
 
 
 

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 282 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Presa d'atto delle valutazioni effettuate dai Collegi Tecnici dell'A.S.U.I.TS, ai sensi dell'art. 
15 c. 5 del Dlgs 502/92 e s.m.e.i. e degli artt. 25-32 del CCNL dd. 3.11.2005 e s.m.e.i. ai Dirigenti, Direttori 
di Struttura Semplice Dipartimentale, per l'area della Dirigenza Medica e Veterinaria nonché delle altre 
tipologie di verifiche previste dalle norme contrattuali. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno dodici del mese di aprile    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Presa d'atto delle valutazioni effettuate dai Collegi Tecnici dell'A.S.U.I.TS, ai sensi dell'art. 
15 c. 5 del Dlgs 502/92 e s.m.e.i. e degli artt. 25-32 del CCNL dd. 3.11.2005 e s.m.e.i. ai Dirigenti, 
Direttori di Struttura Semplice Dipartimentale, per l'area della Dirigenza Medica e Veterinaria nonché 
delle altre tipologie di verifiche previste dalle norme contrattuali 
 

Premesso che la L.R. n. 17/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale ed 

organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 

sociosanitaria”, nell’ambito di un complessivo processo di riforma del Servizio Sanitario del Friuli 

Venezia Giulia, ha previsto l’accorpamento dell’Azienda Ospedaliero universitaria “Ospedali Riuniti” di 

Trieste da parte dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”; 

che, per effetto della suddetta norma regionale, con D.G.R. n. 679 dd. 22.04.2016, è stata 

formalizzata l’istituzione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste; 

richiamato il decreto del Direttore Generale n 242 dd. 02.05.2016 recante “Prime 

determinazioni, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, relative all’assetto istituzione dell’Azienda 

sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”, con il quale, al fine di garantire l’operatività e la continuità 

delle attività aziendali nelle more dell’applicazione della nuova organizzazione aziendale, si è disposto 

di confermare l’assetto organizzativo vigente per l’A.A.S. n. 1 “Triestina” e l’A.O.U. “Ospedali Riuniti” di 

Trieste al 30.04.2016, sancendo inoltre la prosecuzione di tutti gli incarichi del personale dirigente in 

essere alla stessa data, fatti salvi gli ordinari termini di scadenza dei singoli incarichi che nel frattempo 

giungono a termine; 

preso atto che, con Decreto del Direttore Generale n. 843 dd. 6.12.2017, è stato adottato 

l’Atto Aziendale dell’A.S.U.I. di Trieste, confermando ulteriormente la vigenza degli incarichi 

dirigenziali in essere, nelle more dell’adozione degli atti necessari all’esecuzione del nuovo sistema di 

incarichi derivante dall’Atto stesso; 

data lettura dell'art. 15 comma 5 del D.Lgs. 502/92 e s.m. e i. e degli artt. 25 - 32 del CCNL 

3.11.2005 delle due aree dirigenziali del Servizio Sanitario Nazionale, in merito alle procedure di 

valutazione del personale dirigente; 

atteso che, ai sensi delle normative e dei Contratti in oggetto, sono state avviate le procedure 

per la valutazione dei Dirigenti con incarico in scadenza e dei Dirigenti comunque soggetti a 

valutazione per altre fattispecie previste dai vigenti CCNL; 

 



 
 

3 
 

atteso che, ai sensi di quanto disposto dal richiamato decreto n. 242 dd. 02.05.2016, nelle 

more dell’adozione del Regolamento per la valutazione del personale dirigente dell’A.S.U.I.TS, 

trovano applicazione le disposizioni regolamentari allo stato vigenti, in questo caso, per l’ex A.O.U. 

“Ospedali Riuniti” di Trieste (delibere n. 443 dd. 18.09.2002, n. 574 dd. 16.12.2004, n. 498 dd 

28.12.2007 e n. 155 dd. 28.04.2009) secondo l’area di afferenza degli incarichi; 

richiamato il decreto n. 45 dd. 17.01.2018, di nomina dei componenti dei Collegi Tecnici 

preposti alla verifica delle attività dei Dirigenti (ex art. 15, comma 5, del D.Lgs. 502/92 e s.m. e i. e artt. 

25-32 CCNL 03.11.2005) secondo l’Area di afferenza; 

preso atto che, come risultante dalla documentazione agli atti della SS Acquisizione e 

Carriera del Personale, le procedure di verifica del personale indicato nello schema sotto indicato, si 

sono regolarmente concluse, con l’avvenuta valutazione dei competenti Collegi Tecnici, tutte con esito 

positivo, come di seguito riportato: 

Nominativo 
Profilo 

professional
e 

Motivo della valutazione Periodo di 
valutazione 

Esito 
valutazione Data C.T. 

BARDELLI MORENO Dirigente 
medico 

Scadenza incarico Responsabile 
SSD C.I.E.U. 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 03/04/2018 

BIANCHINI DARIO 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico Responsabile 
SSD Post Acuzie 01/11/2012 

31/10/2017 
 
POSITIVO 03/04/2018 

BUSCA ANNALISA Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 

04/06/2012– 
03/06/2017 POSITIVO 28/03/2018 

CESCHIA GIULIANO 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Valutazione 
geriatrica multidimensionale” 

01/11/2012 
31/10/2017 

 
POSITIVO 03/04/2018 

DALLA PORTA 
ROSSANA 

Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “pneumopatie 
infiltrative rare” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 28/03/2018 

DOLFINI PAOLO 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Centro 
raccolta sangue” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 28/03/2018 

FERRETTI ELISABETTA 
 
Dirigente 
medico 

Maturazione quindici anni attività 
professionale 

01/11/2012- 
25/03/2017 POSITIVO 

27/03/2018 

FESTINI GIANLUCA Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Studio, 
monitoraggio e trattamento delle 
complicanze infettive in ematologia 
e immunologia clinica” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 20/02/2018 



 
 

4 
 

MANARA 
MARIASTELLA 

 
Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 6/03/2012  

5/03/2017 POSITIVO 29/03/2018 

MICCIO MADDALENA 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Patologie 
tromboemboliche” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 27/03/2018 

NOVATI FRANCESCO 
FEDERICO 

 
Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 6/03/2012  

5/03/2017 POSITIVO 29/03/2018 

PARRINO STEFANO Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 

28/05/2012- 
27/05/2017 
 

POSITIVO 
27/03/2018 

PASCAZIO LORENZO Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Ambulatorio 
e laboratorio di fisiopatologia 
vascolare” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 

27/03/2018 

URBAN FLAVIA Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Diagnostica 
e trattamento endoscopico delle 
patologie delle vie biliari e 
pancreatiche 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 28/03/2018 

 

considerato che vanno adottati i seguenti adempimenti rispetto ai Dirigenti oggetto di 

valutazione: 

• rinnovo degli incarichi di Direttore di Struttura Semplice Dipartimentale (rientrante nella 

fattispecie di cui all’art. 27 c. 1 lett. b del CCNL 08.06.2000), ai dirigenti medici Stefano 

BARDELLI e Dario BIANCHINI  per lo stesso periodo di durata iniziale (3 anni), facendo salva 

l’attività già prestata nelle more della predisposizione del presente provvedimento, con 

possibilità di eventuale cessazione prima dell’ordinaria scadenza, qualora dovessero 

sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative, 

legislative o regolamentari che comportino modifiche all’assetto istituzionale di cui all'Atto 

Aziendale ed in particolare modifiche all’articolazione strutturale correlate ai presenti incarichi 

ed alle relative attività; 

• rinnovo degli incarichi di natura professionale sopra richiamati (rientrante nella fattispecie di 

cui all’art. 27 c. 1 lett. c del CCNL 08.06.2000) ai dirigenti medici Giuliano CESCHIA, 

Rossana DALLA PORTA, Paolo DOLFINI, Gianluca FESTINI, Maddalena MICCIO, Lorenzo 

PASCAZIO e Flavia URBAN per lo stesso periodo di durata iniziale (3 anni), facendo salva 

l’attività già prestata nelle more della predisposizione del presente provvedimento, con 

possibilità di eventuale cessazione prima dell’ordinaria scadenza, qualora dovessero 

sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative, 

legislative o regolamentari che comportino modifiche all’assetto istituzionale di cui all'Atto 



 
 

5 
 

Aziendale ed in particolare modifiche all’articolazione strutturale correlate ai presenti incarichi 

ed alle relative attività; 

• applicazione contrattuale relativa al riconoscimento della fascia più elevata dell’indennità di 

esclusività a carico dei dirigenti medici Annalisa BUSCA, Mariastella MANARA, Federico 

Cesare NOVATI e Stefano PARRINO  valutati per il compimento dei primi 5 anni di attività;  

• applicazione contrattuale relativa al riconoscimento della fascia più elevata dell’indennità di 

esclusività a carico del dirigente medico Elisabetta FERRETTI  valutata per il compimento dei 

15 anni di attività;  

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della Struttura S.C. GESTIONE DEL 

PERSONALE, che  attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
1. di prendere atto dell’esito positivo della valutazione dei Dirigenti di cui allo schema da parte dei 

competenti Collegi Tecnici, ivi indicati: 

Nominativo 
Profilo 

professional
e 

Motivo della valutazione Periodo di 
valutazione 

Esito 
valutazione Data C.T. 

BARDELLI MORENO Dirigente 
medico 

Scadenza incarico Responsabile 
SSD C.I.E.U. 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 03/04/2018 

BIANCHINI DARIO 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico Responsabile 
SSD Post Acuzie 01/11/2012 

31/10/2017 
 
POSITIVO 03/04/2018 

BUSCA ANNALISA Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 

04/06/2012– 
03/06/2017 POSITIVO 28/03/2018 

CESCHIA GIULIANO 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Valutazione 
geriatrica multidimensionale” 

01/11/2012 
31/10/2017 

 
POSITIVO 03/04/2018 



 
 

6 
 

DALLA PORTA 
ROSSANA 

Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “pneumopatie 
infiltrative rare” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 28/03/2018 

DOLFINI PAOLO 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Centro 
raccolta sangue” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 28/03/2018 

FERRETTI ELISABETTA 
 
Dirigente 
medico 

Maturazione quindici anni attività 
professionale 

01/11/2012- 
25/03/2017 POSITIVO 

27/03/2018 

FESTINI GIANLUCA Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Studio, 
monitoraggio e trattamento delle 
complicanze infettive in ematologia 
e immunologia clinica” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 20/02/2018 

MANARA 
MARIASTELLA 

 
Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 6/03/2012  

5/03/2017 POSITIVO 29/03/2018 

MICCIO MADDALENA 
 
Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Patologie 
tromboemboliche” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 27/03/2018 

NOVATI FRANCESCO 
FEDERICO 

 
Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 6/03/2012  

5/03/2017 POSITIVO 29/03/2018 

PARRINO STEFANO Dirigente 
medico 

Maturazione primo quinquennio 
attività professionale 

28/05/2012- 
27/05/2017 
 

POSITIVO 
27/03/2018 

PASCAZIO LORENZO Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Ambulatorio 
e laboratorio di fisiopatologia 
vascolare” 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 

27/03/2018 

URBAN FLAVIA Dirigente 
medico 

Scadenza incarico professionale di 
alta specializzazione “Diagnostica 
e trattamento endoscopico delle 
patologie delle vie biliari e 
pancreatiche 

01/11/2012 
31/10/2017 POSITIVO 28/03/2018 

 

 

2. di demandare alla SC Gestione del Personale i seguenti adempimenti giuridici ed economici: 

• rinnovo degli incarichi di Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale (rientrante nella 

fattispecie di cui all’art. 27 c. 1 lett. b del CCNL 08.06.2000), ai dirigenti medici ai dirigenti 

medici Stefano BARDELLI e Dario BIANCHINI  per lo stesso periodo di durata iniziale (3 

anni), facendo salva l’attività già prestata nelle more della predisposizione del presente 

provvedimento, con possibilità di eventuale cessazione prima dell’ordinaria scadenza, 

qualora dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni 

normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche all’assetto istituzionale di cui 



 
 

7 
 

all'Atto Aziendale ed in particolare modifiche all’articolazione strutturale correlate ai presenti 

incarichi ed alle relative attività; 

• rinnovo degli incarichi di natura professionale sopra richiamati (rientrante nella fattispecie di 

cui all’art. 27 c. 1 lett. c del CCNL 08.06.2000) ai dirigenti medici Giuliano CESCHIA, 

Rossana DALLA PORTA, Paolo DOLFINI, Gianluca FESTINI, Maddalena MICCIO, Lorenzo 

PASCAZIO e Flavia URBAN per lo stesso periodo di durata iniziale (3 anni), facendo salva 

l’attività già prestata nelle more della predisposizione del presente provvedimento, con 

possibilità di eventuale cessazione prima dell’ordinaria scadenza, qualora dovessero 

sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative, 

legislative o regolamentari che comportino modifiche all’assetto istituzionale di cui all'Atto 

Aziendale ed in particolare modifiche all’articolazione strutturale correlate ai presenti incarichi 

ed alle relative attività; 

• applicazione contrattuale relativa al riconoscimento della fascia più elevata dell’indennità di 

esclusività a carico dei dirigenti medici Annalisa BUSCA, Mariastella MANARA, Federico 

Cesare NOVATI e Stefano PARRINO  valutati per il compimento dei primi 5 anni di attività;  

• applicazione contrattuale relativa al riconoscimento della fascia più elevata dell’indennità di 

esclusività a carico del dirigente medico Elisabetta FERRETTI  valutata per il compimento dei 

15 anni di attività;  

Il costo derivante dai rinnovi d’incarico è integralmente coperto dai Fondi contrattuali di 

competenza. 

Il costo unitario derivante dall’applicazione dell’indennità di esclusività di fascia più alta per 

il compimento dei primi 5 anni di attività, valutato su base annua, pari a complessivi € 10.478,85, va 

imputato per € 7.648,80 al conto 320/100/100/100/10 (costo del personale dirigente medico – tempo 

indeterminato), per € 2.179,91 al conto 320/100/100/100/90/5 (oneri sociali su retribuzione) e per € 

650,15 al conto 400/100 (Irap relativa al personale dipendente) del budget del Centro di Risorsa. , per 

il bilancio di competenza. 

Il costo unitario derivante dall’applicazione dell’indennità di esclusività di fascia più alta per 

il compimento dei primi 15 anni di attività, valutato su base annua, pari a complessivi € 5.054,72, va 

imputato per € 3.689,57 al conto 320/100/100/100/10 (costo del personale dirigente medico – tempo 

indeterminato), per € 1.051,53 al conto 320/100/100/100/90/5 (oneri sociali su retribuzione) e per € 

313,61 al conto 400/100 (Irap relativa al personale dipendente) del budget del Centro di Risorsa. , per 

il bilancio di competenza. 



 
 

8 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario  
Dott. Aldo Mariotto 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari  

     Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 282 del 12/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 12/04/2018 10:54:56
IMPRONTA: 1F33EBB0A0DCFD6F20713B42FA95DEBEF96006BB2C74EC5DE6998F172B39DC97
          F96006BB2C74EC5DE6998F172B39DC979AAFBFD784B133ABB7E3A2BE667A111C
          9AAFBFD784B133ABB7E3A2BE667A111C683BD61B9F7104A1C85F0B4E2E64E3C8
          683BD61B9F7104A1C85F0B4E2E64E3C8EC3F97348EE0AF8FBADCD0868B0D0C0B

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 12/04/2018 11:07:24
IMPRONTA: 0DF36CB0715ADE023424BD8491C709BD558DEB2105B6F1658566243C9377C213
          558DEB2105B6F1658566243C9377C213F6B957D581BB76529DD7CA64137211F0
          F6B957D581BB76529DD7CA64137211F0C665D7AD4E9C1F37B839A7115B0A2C6E
          C665D7AD4E9C1F37B839A7115B0A2C6E5AD1BF41338DF26C8D6F68BC01FB7CB0

NOME: FULVIO FRANZA
CODICE FISCALE: FRNFLV53E15L424U
DATA FIRMA: 12/04/2018 12:22:56
IMPRONTA: AF3C9461586B9DE7486CFE30100A4B6AE521193494243EBA7AFC1881FE9020D5
          E521193494243EBA7AFC1881FE9020D5237A94A86BE8142BD43E1AD3EF40D596
          237A94A86BE8142BD43E1AD3EF40D5965F9D3C5CEA8432AC621E72B29648B6D8
          5F9D3C5CEA8432AC621E72B29648B6D8BA45D2874B01353DC5A405CC12A3EA9E

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 12/04/2018 18:26:34
IMPRONTA: 65287A6C24EF20ED331BC40990E0632DCA82C9D4DC807B866407CB780F8CF582
          CA82C9D4DC807B866407CB780F8CF582E3157E1BFB7B6E4CDE3CBB57BEDD0231
          E3157E1BFB7B6E4CDE3CBB57BEDD023164DA228BEE9762618E890A11AF750AB6
          64DA228BEE9762618E890A11AF750AB6EB3B40AED9F2DEC6A62537268B4ED887

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 12/04/2018 18:37:29
IMPRONTA: 60C6536586EE58BFFC801B420209AB6F4D7ECE7A3C2349E3F07AD2C54730A52C
          4D7ECE7A3C2349E3F07AD2C54730A52C182AB3364E27F2E23672B332D8C6B3E2
          182AB3364E27F2E23672B332D8C6B3E202F6367DC101FF38AFA26B5264DC2CB7
          02F6367DC101FF38AFA26B5264DC2CB7E6E2FEDAA1B1619B0C6F0A719F15F719


